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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou užitkových vlastností pštrosa

dvouprstého. Data byla získána z pěti vybraných farem v České republice.

Celkem bylo od 14 pštrosích samic získáno 407 vajec. Snáška vajec se na

sledovaných farmách pohybovala v rozmezí od 15 do 50 kusů (průměr 29,07 ks).

Hmotnost vajec byla od 1,22 do 1,89 kg (průměr 1,51 kg). Mezi sledovanými

pštrosími samicemi, resp. chovy byly v hmotnosti vajec nalezeny statisticky

významné rozdíly. Oplozenost vajec byla v rozpětí od 54,55 do 86,00 % (průměr

73,36 %). Líhnivost byla zjištěna v rozmezí od 31,82 do 52,77 % (průměr 44,61 %).

Produkční ukazatele byly získané od 62 pštrosů. Produkce masa se pohybovala

od 30 do 50 kg (průměr 39,74 kg). Plocha kůže byla v rozmezí od 1,10 do 1,50 m
2

(průměr 1,34 m
2
). Mezi sledovanými chovy byly zjištěny v produkci masa a v ploše

kůže statisticky významné rozdíly. Průměrná produkce peří v jednotlivých chovech

byla od 1,36 do 1,50 kg.

Klíčová slova: pštros dvouprstý; vejce; oplozenost; líhnivost, produkční ukazatele

Abstract

This thesis deals with the problem of commercial properties of an African ostrich

collected on farms in the Czech Republic. Literature review focuses on the history,

origin, economic benefits and also the breeding conditions. This work evaluates

the utility of selected properties of ostrich farms in the Czech Republic.

The values obtained were well described and evaluated by appropriate methods.

Egg-laying farms was observed in the range from 15 to 50 pieces

(mean 29.07 pieces), the weight of eggs ranged from 1.22 to 1.89 kg (mean 1.51 kg),

fertilization of eggs were in the range from 54.55–86.00% (mean 76.36%) and

a hatching rate was in the range of 31.82–52.77% (mean 44.61%). Weight of meat

obtained from slaughter ostrich ranged from 30 to 50 kg (mean 39.74 kg), the skin

area was in the range from 1.10 to 1.50 m
2

(mean 1,34 m
2
) and the production of

feathers was from 1.36 to 1.50 kg.

Keywords: ostrich; egg; fertility; hatchability; production characteristics
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1. Úvod

Faremní chov pštrosů je v České republice nové odvětví. Největší rozmach

zaznamenal v letech 1990–2005, kdy na území našeho státu vznikaly pštrosí farmy

různého zaměření. Okrasné, kdy si farmář pořídil pštrosa jen pro ozdobu, užitkové,

kdy hlavním smyslem farmy bylo zužitkování pštrosa na finální produkty a farmy,

které se zabývaly chovným a šlechtitelským programem. V mnoha případech se

činnost farmářů s chovným zaměřením úzce propojovala s činností užitkovou.

Chov tohoto netradičního hospodářského zvířete je jak v České republice,

tak i v mnoha dalších zemích poměrně mladá záležitost. Zájem člověka o pštrosa je

starý několik tisíc let. Nejstarším dokladem jeho existence jsou skalní malby

z afrického kontinentu. Na území pouště Sahary je znázorněn pštros chycený

gepardem nebo leopardem. Stáří této malby se datuje do roku 5 500 př. n. l.

Novodobější počátky faremního chovu jsou lokalizovány do oblasti jižní

Afriky. Z tohoto kontinentu se postupně rozšířil do celého světa. V dnešní době lze

nalézt pštrosí farmy téměř na všech kontinentech, ale také na místech, kde bychom

je, vzhledem k jejich původní domovské oblasti, vůbec nehledali, např. za polárním

kruhem. V jeho domovské oblasti, v jižní Africe, je chov pštrosů velmi důležitou

součástí tradičního zemědělství. Je také významnou součástí zemědělství v dalších

afrických státech – např. v Zimbabwe a Namibii. V Evropě můžeme jmenovat

např. Francii nebo Polsko, i další státy tohoto kontinentu a také vzdálenější destinace

– americký kontinent, Austrálii a také např. Asii.

Pštros je přizpůsobivý rozdílným klimatickým podmínkám. Na území našeho

státu je nenáročný, chovatele z hlediska ošetřování příliš nezatěžuje, je přizpůsobivý

také na krmení. Na infekční nemoci v našich klimatických podmínkách netrpí.

Současné pořizovací náklady na toto zvíře jsou ve srovnání s náklady v době

chovatelských počátků nesrovnatelně nižší. I to je důvod, proč si v dnešní době chov

pštrosů nachází nové zájemce.

V České republice se datuje faremní chov pštrosů od roku 1993. Na severní

Moravu byla v tomto roce dovezena první zvířata, která byla chovatelem zakoupena

v Nizozemsku. Další dovozy na ostatní nově vznikající farmy byly realizovány

z Rakouska, Itálie a Francie. V roce 2009 bylo evidováno 191 chovatelů
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v 63 okresech s celkovým počtem chovaných běžců 3 485 kusů. Zastoupení bylo

72 % pštrosa dvouprstého černokrkého, 19 % modrokrkého, 1 % červenokrkého,

6 % emu a 2 % nandu.

Zákonem č. 166/199 Sb. byl pštros uznán za hospodářské zvíře.

V České republice jsou chovatelé sdruženi v Českém svazu chovatelů pštrosů se

sídlem v Opavě. Stěžejní náplní svazu je podpora a zajištění vhodných podmínek pro

chov, rozmnožování a šlechtění chovaných plemen pštrosů v České republice,

spolupráce se zahraničními partnery a další odborná činnost.

Pštros jako hospodářské zvíře může být zužitkován prakticky celý.

Nejcennější je jeho maso, které je charakterizováno jako jemné, chutné a velmi

zdravé, barvou připomíná zvěřinu. V menší míře najde uplatnění i peří, které lze

využít např. v módním průmyslu a kůže, která se velmi cení v obuvnickém,

brašnářském a kožedělném průmyslu. Významná jsou také vejce. Oplodněná vejce

slouží k produkci chovného nebo jatečného materiálu, neoplodněná vejce jako zdravá

a dietní strava a prázdná vejce nebo části skořápek pro výrobu šperků nebo doplňků

pro domácnost.
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2. Literární přehled

2.1 Původ a zoologická klasifikace

Běžci tvoří izolovanou skupinu, která se podle některých názorů velmi dávno

odštěpila od létavých ptáků. Podle jiné teorie jde naopak o poměrně mladou skupinu,

která druhotně ztratila schopnost letu (ŠŤASTNÝ, 1998).

Nadřád běžců zahrnuje skupinu ptáků rozdílného typu a pravděpodobně

i původu (obr. 1). Jejich společným znakem je stavba pánve, paleognátní typ lebky

s patrnými švy na srůstu kostí, volné ocasní obratle, částečně redukované ocasní

pásmo, u samců vyvinutý penis, zjednodušené opeření i způsob hnízdění.

Jsou považováni za poměrně mladou skupinu ptáků, která druhotně ztratila schopnost

letu a přizpůsobila se pozemnímu způsobu života. Dnešní zástupci jsou přirozeně

rozšířeni na jižní polokouli, fosilní jsou známí ze severnějších oblastí

(SIGMUND, 1992).

V současné době je chováno více než 80 % světové populace pštrosů na

farmách nebo v zoologických zahradách. Bez domestikace by byli pštrosi v současné

době ohroženi vymřením (LAROUSSE, 1995).

Pštros ve formě, jak ji známe dnes, pravděpodobně žil již před 60 miliony lety

v oblasti vymezené na západě pobřežím Středozemního moře, na východě Čínou a na

severu Mongolskem. Do jižních oblastí Afriky se dostal společně s dalšími velkými

zvířaty v období migrace, která proběhla asi před 1 milionem let. Opačné názory,

lokalizující jeho původ do Afriky, odkud se rozšířil do Euroasie asi před

10–5 miliony let, jsou podporovány nedávnými fosilními nálezy kostí končetin

v Namibii, které byly datovány do období asi před 20 miliony let (JURAJDA, 2002).

Anglický název „ratite“ je odvozen od latinského slova „ratitus“

znamenajícího „vor“. Je odvozen od vzhledu kosti prsní, která postrádá kýl kosti

hrudní. Termín se používá ke společnému označení pštrosa (Afrika), nandu (Severní

Amerika), emu (Austrálie), kasuárů (Austrálie a Nová Guinea) a kiwiho (Nový

Zéland) (JURAJDA, 2002).
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Zoologická klasifikace (HORNÍK et al., 2006).

Třída: Ptáci (Aves)

Řád: Běžci (Struthioniformes)

Čeleď: Pštrosovití (Struthionidae)

Rod: Pštros (Struthio)

2.1.1 Řád: pštrosi (struthioniformes)


[…]


4 5 7,2 1,44

5 14 19,0 1,36
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Z jednoho jedince je možné získat až 2,5 kg peří, nejdříve však po uzrání

mladého opeření, což je okolo 16. měsíce věku (KREIBICH a SOMMER, 1994).

Údaje zjištěné na sledovaných pštrosích farmách se nejvíce blíží poznatkům

JURAJDY (2002), který konstatuje, že se u dospělých pštrosů získává 1–1,2 kg

krátkého peří a 400–450 g peří prachového.

SNÍŽEK (1998) zmiňuje, že dospělý pštros vyprodukuje za rok přibližně 1,8

až 2,5 kg krásného peří pro módní průmysl.

Tyto hodnoty potvrzuje i KUBESA (2003), podle kterého je z jednoho kusu

možné získat asi 2 kg peří i SKŘIVAN (2000), který také uvádí, že zisk peří z jednoho

kusu je asi 2 kg.

KREIBICH a SOMMER (1994) konstatují, že z 1 jedince je možné získat

až 2,5 kg peří, avšak nejdříve po uzrání mladého opeření, to je kolem 16. měsíce

věku.

Mírně odlišné hodnoty uvádí STEINHAUSER et al. (2000), podle kterého se

množství peří získaného z jednoho kusu pohybuje mezi 1–3 kg.

Z výše uvedeného vyplývá, že hodnoty dosažené na sledovaných farmách se

neshodují s údaji v literárních pramenech, s výjimkou STEIHAUSERA et al. (2000)

a JURAJDY (2002).

5.3 Počet pštrosů na vybraných jatkách v ČR

V tabulce 20 jsou uvedeny počty porážených pštrosů na vybraných jatkách

v České republice za roky 2011 a 2012.

Tabulka 20. Počet porážených pštrosů na vybraných jatkách (ks)

Jatka 2011 2012

ZEPO Bořitov, Černá Hora 502 467

Lukáš Krejný, Židovice 913 707

Čáslav 68 1

ZAS – Úžice a.s. 21 5

Ing. Kopačka, Petrovice u Sušice 7 0

Celkem 1 511 1 180
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Pštros dvouprstý je na území České republiky stále vnímán jako velice

netradiční hospodářské zvíře. Jeden z důvodů je i fakt, že se s chovem tohoto

v našich podmínkách netradičního zvířete začalo poměrně nedávno, když v roce

1993 byli na území severní Moravy dovezeni první jedinci, původem z Nizozemska.

Další dovoz následoval z Rakouska, Itálie a Francie. Dalším důvodem, proč nebyl

o chov pštrosa dvouprstého větší zájem je ten, že takto dovezená zvířata měla

poměrně vysokou pořizovací cenu. Situace je již v dnešní době jiná, pořizovací cena

za chovná zvířata klesla na přijatelnou úroveň a chov se rozšířil po celém území

České republiky.

V diplomové práci byly sledovány a analyzovány reprodukční a produkční

parametry pštrosa dvouprstého. Data pocházející z pěti farem byla zjišťována za

období roku 2012. Reprodukční ukazatele pochází od 14 samic, o nichž bylo celkem

získáno 407 vajec. Produkční ukazatele byly získány od 62 jatečných pštrosů.

U sledovaných ukazatelů byly zjištěny následující průměrné hodnoty, resp.

minimální a maximální hodnoty.

– průměrný počet vajec na jednu pštrosí samici za snáškové období 29,07 ks

(min. 15 ks; max. 50 ks),

– průměrná hmotnost vajec byla 1,51 kg (min. 1,22 kg; max. 1,89 kg),

– průměrný podíl oplozených vajec byl 73,36 % (min. 54,55 %; max. 86 %),

– průměrná líhnivost byla 44,61 % (min. 31,82 %; max. 52,77 %),

– průměrná produkce masa byla 39,74 kg (min. 30 kg; max. 50 kg),

– průměrná plocha kůže byla 1,34 m
2
(min. 1,10 m

2
; max. 1,50 m

2
),

– průměrná nejnižší produkce peří ve sledovaných chovech byla 1,38 kg, nejvyšší

produkce byla 1,50 kg peří.
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Ve hmotnosti vajec byly jak mezi sledovanými samicemi, tak i chovy

nalezeny statisticky významné rozdíly. Statisticky významné rozdíly mezi chovy

byly potvrzeny i v produkci masa a kůže.

Na základě porovnání zjištěných výsledků s výsledky literárních pramenů lze

konstatovat, že některé sledované hodnoty se s jinými autory shodovaly, některé se

však lišily. Příčinou může být skutečnost, že někteří chovatelé z důvodu, aby byl

výkrm pštrosů rentabilní, snižují věk jatečných zvířat. Dalším významným faktorem

může být absence pastevních ploch a charakter klimatu.

Pštros dvouprstý je v oblastech odlišných od své původní domoviny velice

přizpůsobivý. Vysokou užitkovost může chovatel dosáhnout kvalitním krmivem.

Snahou chovatelů je dosáhnout co nejdříve příjmu potravy pastvou, při které se

využívají volné pastevní plochy, s přídavkem jadrných krmiv. Takto chovaná zvířata

mají dostatek volného prostoru pro pohyb a pro pastevní a potravní chování.

Krmná dávka by měla být dostatečně pestrá a vyrovnaná, přizpůsobená

požadavkům jednotlivých věkových kategorií. V praxi se osvědčilo od jara do

podzimu zkrmování sena a v zimních měsících zkrmování senáže. Velmi důležité

jsou i krmné doplňky, jako např. minerální krmiva, vápenný grit a především

přítomnost kvalitní čerstvé pitné vody, ke které by pštrosi měli mít celodenní přístup.

Ekonomiku chovu také ovlivňuje dobrý zdravotní stav zvířat, který lze,

kromě zajištění příznivých životních podmínek, ovlivnit i kvalitní veterinární péčí.

Zvířata by měla být očkována a odčervena.
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