Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza užitkových vlastností pštrosa dvouprstého
Student: Bc. Pavel Kulík
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: MVDr. Viktor Tukač, CSc.
Pracoviště oponenta: Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V práci jsou analyzovány a vyhodnoceny reprodukční ukazatele – snáška, hmotnost, oplozenost a líhnivost vajec.
Jaký vliv na výsledky těchto ukazatelů mají zoohygienická a imunoprophylaktická opatření?
- V odstavci 5.2.1 Produkce masa, v tabulce 17 a grafu 6 je napsáno, že hmotnost masa získaná na farmě č. 2, tj. 44,63 kg, se statisticky významně lišila od ostatních farem.
Čím si to vysvětlujete? Proč tato farma byla v produkci masa úspěšnější než ostatní?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělla)

Datum
V Brně, dne 29.4. 2013

Podpis oponenta